Sisebuti regnum. CAPVT III.

GVNDEMARI funere solenni ritu multorumque lacrymis procurato, eorum videlicet qui ægre ferebant virum bonum, Principem excellentem, & in summa magnitudine animi, multa humanitate temperatum tam breui occidisse. Sisebutus procerum suffragiis in defuncti locum cooptatus, bonorum dolorem magna ex parte mitigauit, haudquaquam ignorantium quantum in nouo Rege esset animi, quantum consili. Belli & pacis artes eximias, religionis armor, atque litteratum studia illustrabant. Erat enim Latini sermonis non expers, res iis temporibus comparanda miraculo: extantque eius ingenii monimenta epistolæ aliquot, & D. Desiderii Vienensis Episcopi vita (si tamen eius est, & non potius alterius Sisebuti, quod magis puto) Theodorici Burgundi Regis, cum tanti viri liberas increpationes non ferret, iussu interfecti, vi lapidum cerebro comminuto. Extat Granatula epitaphium in ru-
614. di lapide incisum Amatoris Episcopi defuncti anno sexcentesimo quartodecimo, quem Sisebuti regni annum secundum facit: & nimur is lapis ex veteris Oreti rui-
nis adiectus creditur, ab oppido Granatula dissiti duobus tantum millibus passuum. Conceptam de suis virtutibus spem, breui Sisebutus auxit, illustrauitque, Asturibus & Rucconibus, qui locorum natura confisi nouo imperio rebellabant, breui domitis parereque compulsis, vt runque Flauii Suinthilæ ductu & virtute: vnde illi ex aliquanto interuallo ad regnum Gotthorum gradus. Rex ipse Romanorum reliquias toties resurgentes ad veterem Suinthilæ exercitum nouis copiis adiunctis, quas magnis delectibus tota prouincia habitis conflauit, nouo bello persequi constituens atque in eorum fines inuestus bis acie victor extitit: & non paucas vrbes illis eodem victoriæ cursu eruptas in suam potestatem redigit, ad fretum nimurum Gaditanum & Oceanii littora, vbi Bæticæ & Lusitanæ pars in Romanorum ditione erat. Atque ita viribus hostes debilitauit, vt vix haberent vbi confiserent in Hispania. Victoriarum gloriam clementia

lementiæ laude illustrauit hostibus magno numero , cum ab ipsius militibus capti essent, in libertatem restitutis. Id religionis commercio datum. redemptionis pretium vltro militibus ex regio ærario numeratum. Cæsarius Patritius rem Romanam in Hispania gubernabat. Is suarum rerum desperatione, & quoniam parum spei erat propter locorum longinquitatem Heraclium Imperatorem auxilia opportune missurum, vltro Sisebutum de pace compellare constituit. Eius impetrandæ leuis, quidem, opportunitatem sese obtulit occasio. Cæcilius Mentesanus Episcopus vitæ tranquillieris studio, ecclesiæ administratione relictæ sese in monachorum collegium abdiderat, quod situm fuisse arbitror in Romanorum ditione. Eum à Rege ad dicendum causam desertæ ecclesiæ vocatum. Cæsarius, quoniam à suis retinebatur, vltro ad Regem deducendum curauit. Reiperciendæ cura Ansemundo legato demandata. iniunctum præterea ut de pace ageret: dataque in eam sententiam litteræ, quibus secundum salutem Regis animum ad pacis cogitationem prouocare contendit. parceret innoxio Christianorū sanguini cuius copia Hispaniæ agri pluuiarum instar in stagna redundabant. Cæcilium Episcopum regiæ benevolentiae conciliandæ studio mittere: arcum amotis pignus, tenui quidem donum si ex rei natura metiat, magnum si exmittens voluntate pensaret. Grata hæc legatio Sisebuto fuit. Itaque ad pacem procliuis Theodoricum legatum ad Cæsarium iusit cum litteris, quem ille adiunctis aliis legatis, quo pax esset constantior, ad Imperatorem transmittendum curauit. Erat Heraclius natura deditus astrologorum & ariolorum vanitati. Ab iis intellexerat metum ingentem impendere Christianis agente circuncisa. Quod de Saracenis debuerat, de Iudæis interpretatus, nationē illam omnib. modis vexatam, extra imperii prouincias expulerat: nactusque opportunitatem aduentu Theodorici legati sruendi amplius, pacis legibus de quibus in Hispania conuenerat facile assentum præbuit: modo eius exemplo Sisebutus induceret in animum Iudæorum gentem imperiis omnibus exitiale ex vniuersa Hispania pellere. Ea re sibi nihil gratus fore, nulloque officio amplius benevolentiam conciliari posse: id ut faceret vehementer se etiam atque etiam rogare. Heraclii auctoritate & hortatu, non quod ille cupiebat modo Iudæi ex Hispania pulsi sunt, vniuersæque adeo Gotthicæ ditionis finibus prohibiti: sed etiam minis & suppliciis coacti religionem Christianam sacraque suscipere. Quod in Christianorum moribus nefas est, quenquam malo cogi ad professionem veræ pietatis. neque tunc Sisebutus factum temere usurpatum prudentioribus probavit, vt Isidorus est auctor. Extat in Gotthorū legū volumine geminæ de hac re leges quarti regni anno à Sisebuto promulgatæ. quod Episcoporū iudicio decerni præstitisset, id Rex ad suum arbitrium reuocauit: cum iuris inter homines Reges sint iudices, religionis Pontifices, quorum sententiam de re tanta expectare æquius profecto fuerat. Verum regii conatus tanti sunt. Pleriq; metu regis, nostri facti. quidā ex animo, pars multo maxima simulante: non pauci ex fuga evasere in Galliæ partem eam, quæ Francorum imperio parebat. Hi quoniam iuncti veteribus suæ sectæ incolis ingentem numerum efficiebant, Sisebuti exemplo Heraclii auctoritate (& commodum Seruatus & Paternus oratores Constantinopolim venerunt ex Gallia) quod in ceteris prouinciis præstitum erat cipientis in Gallia obseruari: Iudæi omnes ex ea prouincia discedere post aliquot annos compulsi: Dagoberti Regis edicto capitale fore sancientis, nisi cuncti intra certam diem mortales Christianæ religionis cultum tota ditione susciperent. Plures exilio solum vertere maluerunt: reliqui tempori seruientes veræ pietatis cultum aut simulando aut amplectendo incolumes manserunt. Ita gentem flagitosam & Christi Dei sanguine pollutam, diuina vltio nouis toto orbe calamitatibus per hæc tempora exagitabat. verum externa mittantur. In Hispania pari decernendi libertate Eusebius Barcinon. Episcopus loco à Rego motus est, vt ipsius Sisebuti litteræ declarant, substituto alio: quod in theatro quædam ab histriónibus agi concessisset, quæ ex vana deorum superstitione traducta, aures Christianæ abhorrente videbantur. Regis videlicet auctoritate, disciplina ecclesiastica reuocabatur. Cuius studio Hispali octo Episcoporū conuentus habitus est, Sisebuti regni anno septimo, Isidoro Præside. In eo conuentu Acephalorum secta explosa est, quæ pridem in Oriente compressa, in Hispania resurgere cœperat, Syri cuiusdam Episcopi opera & fraudibus. quo à Patribus conuicta, & sectam palam abdicare coacta, singulorum Episcoporū diceceses de quibus erat disceptatio certis finibus circumscripsæ. Virginibus sacris virorum colloquio interdictum: ipsique adeo collegii præfectæ vetitum præter Abbatem & eum monachum, cui virginum cura esset demandata, quempiam alium è monachorum numero conuenire: ac ne hos ipsos quidem sine arbitris alloqui datū, & de rebus tantū diuinis. Interfuit cum Episcopis conciliacionibus Rector rerū publicarū Sisiselus,